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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analyzovat platné legislativní dokumenty povinného

depozitu online publikací vybraných evropských zemí (Dánska, Francie,

Lucemburska, Německa, Rakouska, Slovinska, Spojeného království a Španělska)

skrze překlad a interpretaci těch částí týkajících se definování termínů, předmětu

a sběru povinného depozitu online publikací a jeho zpřístupňování uživatelům. Na

základě těchto překladů a interpretací je potom porovnat mezi sebou a také

v kontextu směrnice UNESCO k legislativám povinného depozitu. Na závěr pak

podat doporučení k nové legislativě České republiky.

Klíčová slova

povinný výtisk, knihovnické zákonodárství, normativní rámec, internetové zdroje,

analýza, překlad

Abstract

Purpose of this bachelor´s thesis is to analyze current legislative documents on

legal deposit of online publications of selected European countries (Denmark,

France, Luxembourg, Germany, Austria, Slovenia, United Kingdom and Spain)

through translation and interpretation of parts concerning definitions of terms,

subject and acquisition of legal deposit of online publications and its access to

users. Based on these translations and interpretations then compare them between

each other and also in context of the UNESCO Guidelines for Legal Deposit

Legislation. In the end of the thesis present recommendations for new Czech

republic legislation.
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legal deposit, library legislation, legal framework, internet resources, analysis,
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Předmluva

Na začátku své bakalářské práce bych se rád věnoval terminologii, kterou budu

používat. Termín „povinný výtisk“ definovaný TDKIV jako „Výtisk dokumentu,

který musí určené subjekty působící na knižním trhu v daném státě zdarma

odevzdávat určeným (národním, státním, veřejným) institucím - příjemcům

povinného výtisku, a to obvykle na základě zákonné povinnosti ve stanovené lhůtě

od data vydání dokumentu“ není v kontextu online publikací vhodným označením

[Celbová, 2003]. Předmětem této bakalářské práce nejsou tištěná díla, a proto

bych se rád držel termínu „povinný depozit“ navrhovaný Zdeňkem Matušíkem

v jeho článku Právní podmínky sběru povinného depozitu elektronických

publikací, jejich zpracování a zpřístupnění v knihovnách z roku 2014. Podkapitoly

věnované jednotlivým zemím jsou strukturovány tak, že první věta obvykle

stanovující počet analyzovaných legislativních dokumentů, užívá termín „povinný

depozit“ a terminologie ve zbytku textu těchto kapitol se řídí překlady termínů

užitých v názvech těchto legislativních dokumentů a v nich samotných.

Právní aspekty povinného depozitu jsou problematikou, která je naplněna různou

mírou heterogenity napříč státy. Toto téma práce jsem si vybral, protože povinný

depozit online publikací je relativně nový problém v oblasti knihovnického

zákonodárství, který v České republice zůstává i nadále otevřený. Z tohoto

důvodu mi přišlo užitečné a podnětné se touto oblastí zabývat. Ke zpracování

tohoto tématu mě dále motivovala výzva, kterou představovaly lingvistické

překážky a s nimi související snaha proniknout do knihovnické terminologie

jiných zemí.

Rozhodl jsem se proto analyzovat legislativní dokumenty týkající se povinného

depozitu online publikací vybraných zemí a identifikovat klíčová opatření v této

oblasti. Ve své analýze jsem se zaměřil celkem na 8 zemí, a sice na legislativu

Dánska, Francie, Lucemburska, Německa, Rakouska, Slovinska, Spojeného

království a Španělska. Oproti původnímu zadání bylo z analýzy vyřazeno Finsko

z lingvistických a časových důvodů. Předmětem analýzy byly právní opatření

těchto zemí v oblasti předmětu povinného depozitu online publikací a jeho sběru,

definování termínů a zpřístupňování uživatelům. Cílem této bakalářské práce je

tato vybraná fakta porovnat mezi sebou a v mezinárodním kontextu. Předmětem

10

práce naopak není problematika financování, kontroly, distribuce mezi

jednotlivými depozitními institucemi ani trestní ustanovení za nedodržení zákona.

Překlady legislativ probíhaly v období od října 2015 do března 2016. Německé

a francouzské texty přeložil Ing. Josef Bílý, nicméně za všechny uvedené údaje

nesu zodpovědnost já sám. Dánské, slovinské a španělské legislativní dokumenty

jsem přeložil do angličtiny za pomocí nástroje Google translate. V případech, kdy

jsem potřeboval znát více významů určitého slova nebo slovního spojení, jsem

použil vícejazyčnou terminologickou databází Evroterm. Překlad byl realizován

po větách. Pokud výsledný překlad nevyhovoval, přistoupil jsem k překladu slovo

od slova. V několika případech, kdy překlad nebyl zcela vypovídající, byl daný

úsek konzultován s rodilým mluvčím. Pokud byl dostupný autorizovaný či

neautorizovaný překlad daného legislativního dokumentu do angličtiny, byl použit

namísto vlastního překladu. Veškeré zjištěné informace jsem porovnal se

sekundární literaturou, abych si ověřil jejich pravdivost. Vyhledání sekundární

literatury proběhlo i v rámci předmětu bibliografické rešerší služby během

zpracování bibliografického soupisu na téma povinné ukládání online publikací

v Evropě. Vzhledem k tématu byly pro mou práci klíčové výhradně zdroje

dostupné na internetu.

V úvodu se věnuji povinnému výtisku z historického hlediska a jeho návaznosti

na povinný depozit online publikací. Ve druhé kapitole je povinný depozit online

publikací představen o něco blíže i v kontextu obecných předpisů a zásad

připravených různými mezinárodními subjekty. Výsledky analýzy jednotlivých

legislativních dokumentů jsou prezentovány v podkapitolách této kapitoly.

V podkapitole věnované Německu jsem nezpracoval Směrnice ke sběrnému

programu Německé národní knihovny podrobněji, protože se nejedná

o legislativní dokument, a protože jsou svým rozsahem těžko zakomponovatelné

do bakalářské práce. Po těchto podkapitolách následuje kapitola věnovaná

porovnání analyzovaných legislativních dokumentů i v rámci směrnice UNESCO

v souladu se zadáním. Doporučením k nové legislativě České republiky se věnuji

v závěru. Přílohami jsou tři tabulky, které jsou součástí kapitoly věnované

porovnání legislativních dokumentů.
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Bakalářská práce má celkem 62 stran (103 461 znaků s mezerami bez titulní

strany, poděkování, prohlášení a referencí – 57 normostran). Práce byla vytvořena

v souladu s vnitřními pravidly pro evidenci, odevzdávání, obhajování

a zveřejňování závěrečných prací Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Použité zdroje byly v práci citovány v souladu s normou ISO-690:2010. Seznam

použitých zdrojů na konci práce je řazen jmenně abecedně, v případech, kdy se

první údaje shodují, jsou k rozlišení použita malá písmena abecedy. Pro citování

byl použit Harvardský styl citování, tedy citování pomocí odkazů v textu

s uvedeným příjmením autora, datem vydání a případně údajem o stránkování.

Text práce s veškerými odkazy na platné legislativní dokumenty je aktuální k datu

24. 4. 2016.
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1. Úvod

Povinný depozit online publikací vychází z mnohem staršího konceptu povinného

výtisku, jehož počátky sahají až do roku 1537 do Francie, kdy Král František I.

Francouzský podepsal Ordonnance de Montpellier nařizující, že žádná kniha

nemůže být na území Francie předmětem prodeje, dokud není její kopie

odevzdána královské knihovně. Podobný model byl přijat i ve Spojeném

království v roce 1610, 1624 v Rakousku a v roce 1702 byly obdobné modely

přijaty v Dánsku, Finsku, Polsku a Švédsku. V 18. století se povinný výtisk úzce

vztahoval ke copyrightu, když se odevzdání kopie stalo formalitou nutnou

k získání zákonné ochrany. Toto propojení muselo být po přijetí Bernské úmluvy

o ochraně literárních a uměleckých děl roku 1886 zrušeno s výjimkou několika

zemí. V roce 1938 mělo určitý systém povinného výtisku 52 zemí, v roce 1991 již

139 zemí. [International publishers association, 2014, s. 1-2].

Do 90. let 20. století bylo publikováno výhradně prostřednictvím fyzického média

a legislativy povinného výtisku tento fakt odrážely, dokud se neobjevil z hlediska

publikování velmi odlišný World Wide Web. Ten jakožto produkt informačních

a komunikačních technologií už nebyl svázán bariérami prostoru a času tak jako

papír a jiná fyzická média. Web se stal první platformou, která nejen jednotlivci

umožnila snadno a rychle publikovat svá díla nezávisle na nakladatelstvích. Vše

odstartoval rok 1993, kdy CERN zveřejnil zdrojový kód webu a umožnil tak jeho


[…]


dědictví stále akutnější. Současný model České republiky založený na

dobrovolném principu je trvale nevyhovující z hlediska mezinárodního konsenzu

v této oblasti.

4.1 Doporučení k nové legislativě České republiky

Otázkou nezbytné legislativní změny, pokud jde o sběr publikací vydávaných

elektronicky, se již zabývá Národní knihovna v rámci projektu NAKI – Správa

elektronických publikací v síti knihoven České republiky. Projekt se vydal cestou

návrhu novelizace již existujících zákonů, a sice Zákona č. 46/2000 Sb. o právech

a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších

zákonů (tiskový zákon), Zákona č. 37/1995 Sb. o neperiodických publikacích

a Zákona č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon).

Tato varianta byla zvolena z důvodu, cituji: „Návrh novelizace jednotlivých

ustanovení je veden snahou o maximální zachování stávající struktury

i terminologie dotčených právních předpisů. Skutečnost, že tyto předpisy vznikaly

v různé době a jsou vzájemně terminologicky i systematicky nekonzistentní, působí

v důsledku tlak na vnitřní pojmovou a strukturální konzistenci celé novely –

vzhledem k tomu, že tato novelizace nemá ambice od základů měnit právní režim

neperiodických publikací či tiskového zákona, je však její drobnou vnitřní

nekonzistenci nutno chápat jako formální ústupek legislativní efektivitě (měla-li by

totiž být novela dokonale vnitřně pojmově a systematicky konzistentní, musela by

do základů změnit též terminologii a systematiku dotčených právních předpisů)“

[Národní knihovna České republiky, 2014, s. 3].
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V souladu s Doporučením Komise ze dne 27. října 2011 o digitalizaci kulturního

materiálu a jeho dostupnosti on-line a o uchovávání digitálních záznamů, která

členským státům doporučuje, aby: „zohlednily vývoj v jiných členských státech při

určování nebo modernizaci politik a postupů, pokud jde o povinnou rozmnoženinu

materiálu původně vytvořeného v digitálním formátu, s cílem zabránit značné

rozdílnosti mechanismů pro odevzdávání povinných rozmnoženin“ [Evropská

unie, 2011, s. 43] navrhuji vydat se cestou nového samostatného zákona.

Vytvořením nového zákona, který bude počítat s vývojem informačních

a komunikačních technologií a bude formulován ve správné míře obecnosti

a konkrétnosti se do budoucna zabrání potřebě novelizací. Následující doporučení

v oblastech, jež byly předmětem této práce, nejsou formátovány dle požadavků

legislativních pravidel vlády.

Při tvorbě nového zákona bych sledoval příklad zejména Spojeného království,

Slovinska a Španělska. V samostatném paragrafu věnovaném výkladu termínů

(což není pro český legislativní systém neobvyklé) bych definoval „dílo“ (lze

použít jak u tištěného tak netištěného média) jako „organizované informace ve

formě textu, obrazu, zvuku nebo v jejich kombinacích publikované na fyzickém

nosiči nebo ve veřejných komunikačních sítích“ a dále médium jako „jakákoliv

forma publikace, přenosu či nahrání informací nebo reprezentací myšlenek

určených pro následné čtení, poslech či prohlížení“. Předmět140 povinného

depozitu online publikací bych na základě této definice formuloval následovně:

„Díla zveřejněná v České republice, která jsou veřejnosti k dispozici

prostřednictvím elektronických komunikačních sítí.

Za zveřejněná v České republice jsou považována, pokud jsou buď:

(1) v úředním jazyce České republiky podle Správního řádu141,

140 V rámci projektu NAKI bylo dne 4. 2. 2014 rozhodnuto, že v případě periodických publikací se

bude povinný depozit zakládat na naplnění materiálních znaků periodické publikace a nikoliv na

základě oficiální registrace publikace. Naopak v případě neperiodických publikací byla zvolena

varianta založená na faktické registraci doplněná o podmínku komerčního šíření příslušné

publikace tj. jejího rozmnožování a distribuování za účelem hospodářského prospěchu [Národní

knihovna České republiky, 2014, s. 2].

141 Vzhledem k postavení češtiny ve světě je dle mého názoru tento princip vyhovující.
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(2) jsou publikována fyzickými nebo právnickými osobami s trvalým

bydlištěm nebo sídlem v České republice,

(3) jsou publikována pro občany České republiky fyzickými nebo

právnickými osobami s trvalým bydlištěm nebo sídlem mimo území

České republiky,

(4) nebo jsou v jiném jazyce než češtině a jsou o České republice.“

Dále by předmět povinného depozitu online publikací obsahoval paragraf, který

by stanovoval, že zachování publikace ve fondech NK ČR musí být ve veřejném

zájmu142. Sběr online publikací by tak náležel NK ČR, která by prováděla selekci

(knihovní zákon bude podle konceptu projektu NAKI explicitně dovolovat

Národní knihovně sběr dat zveřejňovaných prostřednictvím služeb informační

společnosti). Poté, co by NK ČR rozhodla, že daná online publikace spadá do

povinného depozitu, by kontaktovala vydavatele a dohodla se na postupu převzetí

daného díla.

Problematika zpřístupňování uživatelům je v řadě analyzovaných zemí ovlivněna

zákony o ochraně osobních údajů, copyrightem nebo jiným legislativním

dokumentem. V tomto ohledu považuji za výhodné po vzoru Spojeného království

zahrnout do nové legislativy paragrafy věnované přístupu běžným a tělesně či

jinak znevýhodněným uživatelům, které by povinnému depozitu udělily výjimku

z autorského zákona a stanovovaly přesná pravidla, podle kterých by byl fond

uživatelům zpřístupňován.

142 Díla, která prošla oficiální registrací a mají např. ISSN by byla sbírána bez potřeby selekce

automaticky.
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