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Cíl práce:
Cílem bakalářské práce je analyzovat platné legislativní dokumenty povinného depozitu
online publikací vybraných evropských zemí (Dánska, Francie, Lucemburska, Německa,
Rakouska, Slovinska, Spojeného království a Španělska).

Struktura práce:
Práce je logicky členěna. Autor po kratším úvodu v jednotlivých kapitolách popisuje
legislativní rámec povinného odevzdávání elektronických publikací ve vybraných zemích.
Následuje srovnání analyzovaných legislativních dokumentů jednotlivých zemí a v závěrečné
kapitole doporučení pro legislativní úpravu povinného odevzdávání elektronických publikací
v České republice.

Hodnocení práce:
Autor velmi pečlivě analyzuje jednotlivé legislativní dokumenty zvolených zemí. Bohužel
v některých případech musí z důvodů jazykové rozmanitosti využít překladače „Google
Translator“, což může vést k interpretačním zkreslení původního významu legislativního
dokumentu. Autor proto využívá i sekundární literatury nebo v případě německé legislativy
neoficiální anglický překlad.
Jako příklad jistého zkreslení lze uvést větu ze s. 19:
„Podle odst. 3 25 článku L131-2 legislativní části Zákoníku jsou předmětem povinného
depozitu online publikací všechna sdělení26 jakéhokoliv typu27, jež jsou prostředkem
elektronické komunikace s veřejností“.
- Všechna sdělení jakéhokoliv typu jistě nelze chápat jako předmět povinného depozitu (ve
Francii). Nerozumím, proč autor neuvedl citaci přímo ze zákona, když to vysvětluje poté pod
čarou.
V německém jazyce slovo „Darstellung“ – překládané jako „reprezentace“, je spíše
významem „ztvárnění, tvorba“.
Obecně je ale pro oponenturu obtížné zhodnotit překlady veškerých legislativních dokumentů
citovaných v práci díky značné jazykové rozmanitosti.
I když nebylo cílem práce sledovat české prostředí, v závěrečné kapitole se objevuje
doporučení pro novelu české legislativy povinného výtisku. Pokud se autor rozhodl toto
doporučení napsat, bylo by dobré, aby byla alespoň zčásti provedena analýza české
legislativy. Autor se omezuje pouze na hodnocení, že je v ČR odevzdávání elektronických
publikací postaveno na dobrovolném principu (pravděpodobně na základě článku Z. Matušíka
z roku 2014).

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

po obsahové stránce je práce poměrně
zdařilá, autor analyzoval řadu legislativních
dokumentů v různých jazycích za pomoci

30 (ze 40)

sekundárních zdrojů; komentář k obsahu –
viz výše

přínos práce je v této oblasti velmi přínosná 15 (z 20)

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

autor citoval použité prameny pečlivě;
využíval často poznámek pod čarou, ale
navzájem jednotlivá označení poznámek pod
čarou v textu neoddělil; jsme proto často
odkazováni na poznámku č. 2324, 2829,
5960 nebo dokonce 697071

15 (z 20)

slohové zpracování text je čtivý bez významných stylistických
pochybení

15 (z 15)

gramatika textu objevují se místy nepřesnosti, např.
chybějící čárky před spojením „ a to“

3 (5)

CELKEM 78 (ze 100)

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou: velmi dobře.

PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D.